教育部关于做好2007年秋冬季中小学幼儿园安全工作的预警

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_303227.htm 教育部关于做好2007年

秋冬季中小学幼儿园安全工作的预警通知教基[2007]19号各省

、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局： 近年来，由于农村寄宿制学校和校外租住学生增多，不

法分子侵入校园和学生租住房伤害学生的安全事故时有发生

。目前，随着秋冬季节的来临和气温下降，不少地方采用燃

煤取暖，进入了一氧化碳中毒事件的多发期；冬季冰雪路面

增加了交通安全隐患；学生在户外从事冰雪运动时轻易发生

意外伤害。针对上述多发易发事故特点，为进一步加强治理

，切实保障学生人身安全，现就做好2007年秋冬季中小学幼

儿园安全工作通知如下： 一、加强寄宿制学校学生宿舍治理

。有寄宿生的学校应当建立住宿学生安全治理制度，对学生

宿舍实行夜间巡查，加强值班，配备专人负责学生宿舍治理

和安保工作，尤其是要加强对女生宿舍的安全治理，严防不

法分子侵入。认真开展法制教育，提高学生的防范意识和自

我保护能力。 二、加强中小学安全设施建设。采用燃煤取暖

的学校，在教室、宿舍、办公室等室内安装的燃煤取暖设施

必须安装有排烟管道，并保证排烟管道畅通、不漏气，同时

房间应装有风斗，防止一氧化碳积聚造成中毒。有条件的学

校要在学生宿舍安装一氧化碳报警装置。近期要对校内宿舍

和学生校外租住房屋进行一次安全排查，非凡是燃煤取暖的

宿舍和校外租住房。 三、加强对校外租房学生的治理。各地

教育行政部门要抓紧对本行政区域内校外租房学生情况进行

一次摸底调查，并登记造册。要加强同公安、建设、消防、

卫生、工商等部门的合作，切实加大对学生集中租住区域的

监管和检查力度，加强治安巡逻，严禁向学生出租存在严重

建筑、卫生、用电和用气安全隐患的房屋。学校要加强与学

生家长的联系，通过多种形式，提醒家长为学生选择安全的

租住房屋。 四、加强校车治理。各地教育行政部门和学校要

在近期对本行政区域内所有校车进行一次检查，严格审核校

车驾驶员资质，严防校车带病上路，并根据各地路面实际情

况及时为校车安装防滑装置；严禁租用外地机动车、个人机

动车和拖拉机、三轮汽车、低速货车、拼装车、报废车接送

学生；要积极配合公安交通治理部门严厉查处校车超载、超

速、酒后驾车和闯红灯等违法行为。 五、加强对学生集体户

外冰雪运动的组织与治理。各地尤其是北方地区县级教育行

政部门要加强对学校组织学生开展集体户外冰雪运动的治理

，学校要提前制订应急预案，配备应急救治设施和医务人员

；要在活动开展前，有针对性地对学生进行安全教育，告知

学生安全事项；要选择安全的场地开展冰雪运动，要有专业

人员指导学生进行活动，严防因治理松散、运动不当或场所

问题而引发意外伤害。 六、各地教育行政部门和学校近期要

在中小学集中开展一次安全教育。要使广大学生进一步把握

预防一氧化碳中毒的基本知识和方法，要对学生进行一次骑

自行车的安全教育，要教育学生不要搭乘"黑校车"和超载车

辆上下学，不到结冰的江河水库上玩耍、滑冰，不租住有重

大安全隐患的房屋，切实增强中小学生的防范意识和自救、

互救能力。 各地接到本通知后，要切实提高熟悉，抓紧部署

落实各项工作，合理预见和积极防范事故发生。教育部二七

年十一月九日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com